
 
 

DETERMINA N.          /2019 

 

 

 

Pagina:    1  di  3 

OGGETTO : Pubblicazione avvisto di procedura aperta ai sensi degli artt. 59, 60 e 95 del 
D.lgs n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di cassa dell’Agenzia Spaziale 
Italiana della durata di cinque anni  CIG Z7E296D37D 

 

 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 
(ASI)” e successive modifiche;  

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive 
modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 
9 marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi 
dell’art. 3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 
2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 

- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 

asi.AOO_ASI_2.Determine.R.0000197.06-08-2019



 
 

DETERMINA N.          /2019 

 

 

 

Pagina:    2  di  3 

OGGETTO : Pubblicazione avvisto di procedura aperta ai sensi degli artt. 59, 60 e 95 del 
D.lgs n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di cassa dell’Agenzia Spaziale 
Italiana della durata di cinque anni  CIG Z7E296D37D 

 

 
- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario 

Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 
2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana 
e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.2 del 3 maggio 2019 avente ad oggetto 
“Determinazioni relative all’incarico di Direttore generale dell’Agenzia Spaziale Italiana”;  

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 14 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di 
delega al Dr. Aldo Lucisano per l'emissione degli ordinativi di fornitura attraverso 
l'utilizzazione del Sistema delle Convenzioni e del Mercato elettronico, finalizzati 
all'approvvigionamento di beni e servizi, ai sensi della normativa vigente; 

VISTA la richiesta ACF_2019_42_ACF_ CI del 5 agosto 2019 con la quale si evidenzia quanto 
segue: 

- occorre provvedere con urgenza alla pubblicazione dell’avviso di procedura aperta ai sensi 
degli artt. 59, 60 e 95 del D.lgs n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di cassa 
dell’Agenzia Spaziale Italiana della durata di cinque anni; 

- al fine di ridurre al minimo i tempi per la quotazione si richiede l’affidamento del servizio 
alla società LEXMEDIA che ha già mostrato di essere in grado di svolgere le procedure di 
acquisizione documenti, elaborazione e relativa pubblicazione in tempi estremamente 
ridotti; 

TENUTO CONTO CHE: 

- UIS in data 6/8/2019, con trattativa diretta MePA n. 1005424, ha inviato una richiesta di 
offerta alla società LEXMEDIA; 

-  la società ha quotato il servizio € 972,95 IVA esclusa; 

CONSIDERATO CHE sussiste la necessaria copertura finanziaria di € 1.183,48 IVA e bollo 
inclusi a carico del capitolo 1.03.02.16.001. “Pubblicazione bandi di gara” – DGN.07.GEN. “SPESE 



 
 

DETERMINA N.          /2019 

 

 

 

Pagina:    3  di  3 

OGGETTO : Pubblicazione avvisto di procedura aperta ai sensi degli artt. 59, 60 e 95 del 
D.lgs n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di cassa dell’Agenzia Spaziale 
Italiana della durata di cinque anni  CIG Z7E296D37D 

 

 
GENERALI” -  Ob.Fu. – 02.002.005 “Relazioni esterne e sostegno di attività culturali” – esercizio 
finanziario 2019 - del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019-2021; 

DETERMINA 

a) l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla 
società LEXMEDIA srl del servizio di pubblicazione dell’avviso di procedura aperta ai sensi 
degli artt. 59, 60 e 95 del D.lgs n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di cassa 
dell’Agenzia Spaziale Italiana della durata di cinque anni; 

b) l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società LEXMEDIA srl per 
l’importo pari ad € 972,95 IVA esclusa; 

c) l’assunzione dell’impegno di € 1.183,48 IVA e bollo inclusi a carico del capitolo 1.03.02.16.001. 
“Pubblicazione bandi di gara” – DGN.07.GEN. “SPESE GENERALI” -  Ob.Fu. – 02.002.005 
“Relazioni esterne e sostegno di attività culturali” – esercizio finanziario 2019 - del preventivo 
finanziario decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019-2021; 

d) il Responsabile Unico del Procedimento è la Dr.ssa Vittoria Iacovella. 

 

 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

Aldo Lucisano 

 

 

 
 


		2019-08-06T11:46:42+0200
	Lucisano Aldo




